PREFEITURA MUNICIPAL DE CABRáLIA PAULISTA
CNPJ: 46.137.469 / 0001-78

Rua Joaquim dos Santos Camponês, n.° 661 - Fone /Fax: (Oxx 14) 3285- 1 244
Cabr ália Pauí ista - SP

(JrCEP: 17480-000

OFICIO DL - 02/2024

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

A/C

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Ellen de Fatima Correia

Venho através deste COMUNICAR ao Departamento de Compras, sobre a

inconsistência dos valores cotados para o Pregão Eletrónico 17/2024 - Manipulados.

No dia 22/04/2024 foi realizado o Pregão Eletrónico 17/2024, Processo Administrativo

62/2024 para REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

MANIPULADOS PARA O CENTRO DE SAUDE MUNICIPAL, sendo necessário para a

homologação do mesmo a avaliação dos documentos de habilitação e preço praticado na

média de cotação.

Acontece, que após o pleito de lances, notou-se uma discrepância muito grande nos

valores praticados pelos forneceaores, valores que ultrapassam a 90% de desconto do

preço de mercado. E no edital, no item 7.9 diz: No caso de bens e serviços em geral, é

indício de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% (c nquenta por cento/

do valor orçado pela Administração.

Deste modo, solicito que o departamento de compras reveja os valores das medias

fornecidas a fim de sanar qualquer dúvida acerca da inexequibilidade.

Atenciosamente,

Cabrá l a Pau ista 22 de abril de 2024

Vania Cristina Prates
Pregoeira

V;* * PREFEITURA MUNICIPAL DE CABRâLIA PAULISTA
CNPJ: 46.137.469 /0001-78

Rua Joaquim dos Santos Canponé s, n. " 661 - Fone / Fax: (Oxx I 4) 3285-1 244
CEP: 1 7480-000 / Cabrâlia Paulista - SP

ÚiP'

OFICIO DL - 01/2024

DEPARTAMENTO Dl:LICITAÇÕES

A/C

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Vaniíi Crist na ^rate.s

Venho através deste COMUNICAR ao Departamento de Licitações quanto a

inconsistência dos valores cotaaos para o Pregão Eletrónico 17/2024 - Manipulados.

Fora realizada uma nova pesquisa de preço entre os dias 22/04/2024 e 23/04/2024.

no qual concluiu-se que o preçc indicado pelos fornecedores se encontra igual e/ou
próximo ao preco do mercado.

Nova cotação de preços, planilha de preço médio dos valores obtidos pela nova

pesquisa de mercado e lista de medicamentos com valores médios iguais e/ou
semelhantes, fora encaminhado ao setor de licitações para ser dada continuidade ao

Processo Administrativo 62/2024, Pregão Fictrônico 17/2024.

Atenciosamente

Cabrál a Paulista 24 de abril de 2024

Ellen de~ Fátima Correia
Assistente Operacional

y-r / ..